Nº 35, quinta-feira, 21 de fevereiro de 200842 2ISSN 1677-7050

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID926816-0>

ATOS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 146 - 1 - Retificar o item 1 (um) do ATO.GDGSET.GP.Nº 134, de
15/2/2008, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, em 19 de
fevereiro de 2008, página 28, de forma que onde se lê: "...do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Saúde Complementar, Nível CJ-
2.", leia-se: "...do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Saúde
Complementar, Nível CJ-1.".

2 - Retificar o item 2 (dois) do ATO.GDGSET.GP.Nº 134, de
15/2/2008, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, em 19 de
fevereiro de 2008, página 28, de forma que onde se lê: "...do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Saúde Complementar, Nível CJ-
2.", leia-se: "...do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Saúde
Complementar, Nível CJ-1.".

<!ID926817-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 147 - Nomear o servidor RUBEM FERREIRA DO NASCIMEN-
TO MILHOMEM, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o cargo em comissão de Assessor da Ex.ma S r. a Juíza Con-
vocada Kátia Magalhães Arruda, código CJ-3.
<!ID926818-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 148 - 1 - Dispensar o servidor TARSO MAGNUS DA CUNHA
FROTA JÚNIOR, Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de
substituto da titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da
Diretoria-Geral da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, Nível
CJ-2.

2 - Dispensar o servidor TARSO MAGNUS DA CUNHA
FROTA JÚNIOR, Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de
substituto do titular do cargo em comissão de Assessor-Chefe da
Assessoria Jurídica da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho,
Nível CJ-3.

3 - Designar a servidora JUDITH OHANA DA CUNHA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o encargo de subs-
tituta da titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, Nível
CJ-2, em seus impedimentos legais e eventuais.

<!ID926819-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando o constante do ATO.TST.GP.Nº 727, de 29/11/2007, resol-
ve:

No- 149 - Nomear o servidor TARSO MAGNUS DA CUNHA FRO-
TA JÚNIOR, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
cargo em comissão de Assessor do Diretor-Geral da Secretaria do
Tribunal Superior do Trabalho, Nível CJ-2.

<!ID926820-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 150 - 1 - Exonerar, a pedido, a servidora KAREM CAMPOS DE
MIRANDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em co-
missão de Assessor-Chefe de Legislação de Pessoal, Nível CJ-1.

2 - Nomear o servidor EDVALDO SANTOS GUIMARÃES
JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o
cargo em comissão de Assessor-Chefe de Legislação de Pessoal,
Nível CJ-1.

<!ID927045-0>

Nº 35, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2008 432 ISSN 1677-7050

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 151 - 1 - Dispensar a servidora TEREZINHA DE CARVALHO,
código 9768, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria da 7ª Turma.

2 - Dispensar a servidora MARIELZA RIBEIRO DE SOU-
SA SANTOS, código 36531, Agente Administrativo, requisitada do
Ministério da Justiça, da função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 7ª
Tu r m a .

3 - Designar a servidora TEREZINHA DE CARVALHO,
código 9768, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria da 7ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Marielza Ribeiro de Sousa San-
tos.

4 - Designar a servidora MARIELZA RIBEIRO DE SOUSA
SANTOS, código 36531, Agente Administrativo, requisitada do Mi-
nistério da Justiça, para exercer a função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coorde-
nadoria da 7ª Turma, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Lusbetânia Maria de Oliveira Soares.

<!ID926821-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 152 - 1 - Dispensar, a pedido, o servidor ADALBERTO ALVES
SILVEIRA, código 5704, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada
de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria da 7ª Turma.

2 - Designar o servidor ADALBERTO ALVES SILVEIRA,
código 5704, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Secretaria Judiciária, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho,
em função comissionada vaga anteriormente vinculada ao Quadro
Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior
do Trabalho, nos termos do ATO.TST.GP.Nº 727, de 29/11/2007.

<!ID926822-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 153 - Designar o servidor JOSÉ RIBAMAR RABELO FON-
TINELE JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituto do titular do cargo em comissão de
Coordenador da Coordenadoria de Recursos, Nível CJ-2, em seus
impedimentos legais e eventuais.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID924143-0>

PORTARIA No- 81-A, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e de acordo com o disposto no inciso
I do art. 93 da Lei 8.112/90, com a redação dada pelo art. 22 da Lei
8270/2001, e tendo em vista o constante no Processo TST - n°
3.912/2001-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao tribunal Regional do Tra-
balho da 16ª Região, da servidora ÉLEN DOS REIS ARAÚJO BAR-
ROS DE BRITO, código 19-0, Técnico judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 23/1/2008, para
exercício de função comissionada.

MILTON DE MOURA FRANÇA

<!ID926810-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 80 - Dispensar a servidora MARIA LÚCIA DA SILVEIRA GIA-
VONI, código 36489, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Serviço Social, da função comissionada de Assistente
1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão
Médica.
<!ID926811-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 14, de
15/2/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono, o
constante do ATO.TST.GP.Nº 214, e a delegação de competência
prevista no inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007,
resolve:

No- 81 - Designar a servidora DARCI RODRIGUES DE OLIVEIRA
SANTANA, código 11229, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
FERNANDO EIZO ONO, criada pela Lei nº 11.497/2007.

<!ID926812-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 82 - 1 - Designar o servidor ROBSON PACHECO, código 26562,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Construção
Civil, para exercer o encargo de substituto da titular da função co-
missionada de Supervisor da Seção de Recursos Extraordinários, Ní-
vel FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Recursos, em seus impedimentos legais e eventuais.

2 - Designar o servidor JOSÉ NILSON BARBOSA, código
3737, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo
de substituto do titular da função comissionada de Supervisor da
Seção de Publicações e Intimações, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Recursos, em seus impedimentos
legais e eventuais.

3 - Designar a servidora LUSBETÂNIA MARIA DE OLI-
VEIRA SOARES, código 5268, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer o encargo de substituta da titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Agravos de Instrumento em
Recurso Extraordinário, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Recursos, em seus impedimentos legais
e eventuais.

4 - Designar o servidor ROBERTO DINIZ FONSECA, có-
digo 38812, Analista Judiciário, requisitado do Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região, para exercer o encargo de substituto da titular
da função comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação de
Processos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Recursos, em seus impedimentos legais e eventuais.

<!ID926813-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 83 - 1 - Designar a servidora ETELVINA PEREIRA LIMA,
código 557, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Registro de Conteúdo Proces-
sual, em vaga decorrente da dispensa da servidora Zélia de Oliveira
Benevides.

2 - Designar o servidor ADILSON SANTOS DA COSTA,
código 41504, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Registro de Conteúdo Pro-
cessual, em vaga decorrente da dispensa da servidora Elisabete Fer-
nandes da Silva.

<!ID926814-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 12, de
13/2/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono, o
constante do ATO.TST.GP.Nº 214, e a delegação de competência
prevista no inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007,
resolve:

No- 84 - 1 - Dispensar a servidora ELISABETE FERNANDES DA
SILVA, código 92, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Registro de Conteúdo Proces-
sual.

2 - Designar a servidora ELISABETE FERNANDES DA
SILVA, código 92, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo

Ono, criada pela Lei nº 11.493/2007.

<!ID926815-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 85 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA ELIZETE
SOUSA RAMOS, código 8368, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria da Subseção I Especializada em Dis-
sídios Individuais.

2 - Designar a servidora MARIA ELIZETE SOUSA RA-
MOS, código 8368, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Espe-
cialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Secretaria Judiciária, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior
do Trabalho, em função comissionada vaga anteriormente vinculada
ao Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal
Superior do Trabalho, nos termos do ATO.TST.GP.Nº 727, de
2 9 / 11 / 2 0 0 7 .

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

<!ID924449-0>

ATO No- 20, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Validação do
Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA, de que trata o
Ato CSJT.GP.Nº 15/2008, para incluir o servidor Alexandre de Jesus
Coelho Machado, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Superior do
Tr a b a l h o .

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

RIDER NOGUEIRA DE BRITO

<!ID926808-0>

S E C R E TA R I A

ATOS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 78 - Dispensar o servidor EDVALDO SANTOS GUIMARÃES
JÚNIOR, código 37261, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Assessoria de Legislação de Pessoal.
<!ID926809-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 79 - 1 - Dispensar o servidor TARSO MAGNUS DA CUNHA
FROTA JÚNIOR, código 9712, Analista Judiciário, Área Judiciária,
da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Assessoria
Jurídica, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria do Tri-
bunal Superior do Trabalho.

2 - Designar a servidora KAREM CAMPOS DE MIRAN-
DA, código 31301, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Assessoria
Jurídica, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria do Tri-
bunal Superior do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Tarso Magnus da Cunha Frota Júnior.